
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

MATRÍCULA: 55587288
CPF: 27860116200
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 955285
PORTARIA DE DIARIAS No. 57871/2023
OBJETIVO: Participará do Seminário de Planejamento Estratégico da SEDUC 
com apoio técnico da Fundação Getúlio Vargas, no Município de Barcarena
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 02/07/2023 - 02/07/2023 Nº Diárias: 0
BARCARENA / BELEM / 02/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 2.5
NOME: LAZARO CEZAR DA SILVA LIMA JUNIOR
MATRÍCULA: 5913247
CPF: 01807989283
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR / DIRECAO
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 955281
PORTARIA DE DIARIAS No. 57874/2023
OBJETIVO: Vistoria de obra na EEEM Francisca Nogueira da Costa Ramos-
convênio 061/2022, localizada no Município de Baião.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BAIAO / 07/07/2023 - 07/07/2023 Nº Diárias: 0
BAIAO / BELEM / 07/07/2023 - 08/07/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: JOSE CARLOS SANTOS SOUSA
MATRÍCULA: 57221037
CPF: 81104421291
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 955288
PORTARIA DE DIARIAS No. 57875/2023
OBJETIVO: Vistoria de obra na EEEM Francisca Nogueira da Costa Ramos-
convênio 061/2022, localizada no Município de Baião.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BAIAO / 07/07/2023 - 07/07/2023 Nº Diárias: 0
BAIAO / BELEM / 07/07/2023 - 08/07/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE
MATRÍCULA: 57232106
CPF: 35232404253
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 955291
PORTARIA DE DIARIAS No. 57876/2023
OBJETIVO: Conduzir os técnicos da DIARF/SAI para realizar vistoria de 
obra na EEEM Francisca Nogueira da Costa Ramos - convênio 061/2022, 
localizada no Município de Baião.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BAIAO / 07/07/2023 - 07/07/2023 Nº Diárias: 0
BAIAO / BELEM / 07/07/2023 - 08/07/2023 Nº Diárias: 1.5
NOME: GIDEON TAVARES DIAS
MATRÍCULA: 182583
CPF: 15827054291
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 955292
PORTARIA DE ARQ. Nº 792/2023-GAB/PAD  
Belém, 23 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na mani-
festação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 49/2018-GAB/PAD, 
de 08/03/2018, publicado no DOE nº 33.574, de 09/03/2018 .
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Esta-
dual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, pelo 
cometimento de transgressão, em tese, imputada à servidora S.R.N.T., 
matrícula nº 215708-1, em razão da prescrição da pretensão punitiva da 
Administração Pública;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 793/2023-GAB/PAD.    
Belém, 26 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2023-NDE/SEDUC, de 
26/06/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, ins-
taurado nos termos da PORTARIA Nº 88/2018-GAB/PAD de 17/04/2018, publica-
da no DOE n° 33.600 de 18/04/2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 221/2018-
GAB/PAD de 28/08/2018, publicada no DOE nº 33.691 de 31/08/2018, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 794/2023-GAB/SIND.          
Belém, 26 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2023 de 26/06/2023, 
lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 
37/2020-GAB/SIND de 01/09/2020, publicada no DOE, edição nº 34.332 
de 02/09/2020, prorrogada pela PORTARIA Nº 223/2022-GAB/SIND de 
02/03/2022, publicada no DOE, edição nº 34.880 de 04/03/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 955296

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 57896/2023
OBJETIVO: Considerando a realização do Planejamento Estratégico da Se-
cretaria de Estado de Educação- SEDUC, nos dias 02, 03 e 04 de julho de 
2023, no Município de Barcarena.  .
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 02/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 2
BARCARENA / BELEM / 04/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOYCE MARCIA BRAGA DO AMARAL
MATRÍCULA: 57197635
CPF: 69025592287
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO CPF: 18414303234

Protocolo: 955064
PORTARIA DE DIARIAS No. 57894/2023
OBJETIVO:  ATUAR NA ORGANIZAÇÃO DO EVENTO “PLANEJAMENTO ES-
TRATÉGICO DA SEDUC, NO MUNICÍPIO DE BARCARENA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 01/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 3
BARCARENA / BELEM / 04/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: SILVIA HELENA BENTES DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 759929
CPF: 23562811268
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: BELMIRO SOARES CAMPELO NETO CPF: 25410440200

Protocolo: 955053
PORTARIA DE DIARIAS No. 57895/2023
OBJETIVO: ATUAR NA ORGANIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
DA SEDUC, NO MUNICÍPIO DE BARCARENA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 01/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 3
BARCARENA / BELEM / 04/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: WANDERLICE REJANE DA ROCHA MIRANDA
MATRÍCULA: 5891271
CPF: 26965909234
CARGO/FUNÇÃO:
ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: BELMIRO SOARES CAMPELO NETO CPF: 25410440200

Protocolo: 955056
PORTARIA DE DIARIAS No. 57893/2023
OBJETIVO: Desenvolver competências e habilidades para que a Seduc possa 
promover uma educação transformadora e com equidade no estado do Pará.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 02/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 2
BARCARENA / BELEM / 04/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: EVANDRO DOS SANTOS PAIVA FEIO


